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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza užívání internetu a sociálních sítí u studentů střední

odborné školy stavební a zahradnické. V teoretické části je uveden přehled odborných

názorů na problém závislosti na internetu. Obsahem empirické části jsou výsledky

výzkumné sondy zaměřené na projevy závislosti v souvislosti s užíváním internetu a

sociálních sítí. Metodicky se výzkumné šetření opírá o dotazník a rozhovory s žáky. Jsou

popsány projevy a příčiny daného jevu a doporučen postup, jak tyto jevy redukovat.

Klíčová slova:

Střední škola, závislost, internet, sociální sítě, Chenův dotazník

Abstract

The aim of this Bachelor thesis is an analysis of utilization of the Internet and social

media among the students of a secondary technical school. The theoretical part explores the

issue of the Internet addiction based on available sources. The empirical part compares this

information with the results of a study backed by questionnaire and in-depth interview. The

aim of the study is to determine whether the usage of the Internet and social media for this

studied group shows any signs of addiction. Causes and symptoms are described and a

suggestion for a reduction of these will be presented. High scoring respondents will also be

interviewed in detail.

Key words:

Secondary school, addiction, Internet, social media, Chen Internet Addiction Scale
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Úvod

Internet a sociální sítě používá široká masa lidí. Internet dal vzniknout úplně novým

odvětvím. Mohou se týkat pracovního života, ale vstupují také do života soukromého, kdy

na internetu a sociálních sítích trávíme svůj volný čas.

Již dnes se velká většina lidí ve vyspělých zemích bez internetu neobejde. Lidé

objednávají přes internet materiál pro firmu, komunikují s dalšími subjekty prostřednictvím

mailu, sdílejí data s kolegy, např. na cloudovém úložišti, používají internet banking,

kontrolují zaměstnance, pracují na dálku s jinými zařízeními, atd. Uvedené příklady využití

internetu v pracovním světě jsou pouze drobným zlomkem ze všech možností. Lze také

tvrdit, že každá rozvinutá ekonomika na světě je na internetu do jisté míry závislá.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na vznik a existenci závislosti středoškoláků

na internetu a sociálních sítích, jimiž je mladá generace silně ovlivněna. Na internetu lze hrát

hry, komunikovat přes nejrůznější aplikace a programy, sledovat videa, poslouchat hudbu,

učit se cizím jazykům, hrát na hudební nástroje aj. A právě zde se může postupně vytvářet

závislost.

Pojem závislost bývá většinou spojován s alkoholem nebo drogami, chování ovlivněné

psychoaktivními látkami je všeobecně vnímáno jako negativní jev. Vzhledem k tomu, že

internet a sociální sítě představují relativně nový fenomén, závislosti na internetu a

sociálních sítí se popisují a zkoumají teprve v posledním desetiletí, kdy publikoval své

varovné prognózy např. Manfred Spitzer.

Osobně internet a sociální sítě také používám a pozoruji i na sobě určité známky

závislosti. Zajímalo mě proto, jak je daný jev vnímán u nastupující generace.

Předložená bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické.

V teoretické části budou prezentovány informace z odborných publikací v knižní

podobě a ze zdrojů dostupných na internetu. V jednotlivých oddílech popíši vznik služeb

internetu, rozvoj sociálních sítí a expanze počítačových her. Další oddíly se budou zabývat

používáním internetu mladými lidmi (plug-in generation). Navazující kapitoly budou

věnovány netolismu, závislosti spojené s internetem a sociálními sítěmi. Budou definovány

symptomy závislosti, popsána rizika (zdravotní, sociální, bezpečnostní), léčba a možnosti

prevence.
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Empirická část bude zaměřena na zjišťování výskytu závislosti u studentů střední

průmyslové školy. Celkem bylo osloveno 75 studentů dotazníkem, který byl sestaven na

základě 26 položek z Chenovy škály (tzv. Chenův dotazník – viz Příloha č. 1). Dotazníky

budou následně zpracovány s cílem vyhodnotit, zdali používání internetu a sociálních sítí

v pozorované skupině vykazuje známky závislosti. U respondentů s výraznými výsledky

bude veden polostrukturovaný rozhovor, při kterém se budou zjišťovat podrobnosti vzniku

závislosti na internetu (vnímání vlastní závislosti, nejčastější aktivity, příčiny vzniku

závislosti). Výstupem BP budou data získaná z empirického šetření a doporučení, jimiž

může jedinec své chování a interakci s internetem a sociálními sítěmi lépe kontrolovat.
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1. Teoretická část

1.1 Stručná historie internetu

Vznik internetu se datuje k roku 1969, kdy vznikla síť ARPANET (Procházka, 2010).

Jednalo se o experimentální projekt ministerstva obrany USA. Tento projekt vznikl v době

studené války a jeho úkolem bylo vytvořit počítačovou síť se striktně decentralizovanou

strukturou. Velkou výhodou této sítě byl fakt, že pokud vypadne část sítě, může být

jednoduše nahrazena jinou částí. Tento požadavek vedl k budoucímu úspěchu sítě.

V internetu lze jednoduše nahradit část poškozené sítě, ale také připojovat nové.

V prvních letech existence se k internetu připojovali pouze vládní a vojenské

organizace. Později, v polovině osmdesátých let, se k internetu připojovaly už i také

univerzity. V roce 1984 bylo k internetu připojeno přibližně 1 000 počítačů. Začátkem

devadesátých let se do této sítě připojilo i Česko. V roce 1995 bylo k internetu celosvětově

připojeno již celkem 2 miliony počítačů. A počet uživatelů se neustále navyšoval.

V roce 2014 v České republice používalo internet 79% jednotlivců. To znamená

celkem 8,325 milionů uživatelů internetu pouze v ČR (Lupač, 2014). Jedná se o oblast, která

během krátké doby získala ohromný počet uživatelů.

1.2 Služby internetu

Pod pojmem internet si uživatel může představit celosvětovou síť, do které se připojují

uživatelé prostřednictvím různých zařízení a využívají celou řadu služeb, které Internet

nabízí. Díky všestrannosti se Internet dočkal tak rychlého a masového vzestupu.

Vávrová uvádí tyto služby poskytované na internetu (Vávrová, 2007):

WWW (world wide web – celosvětová síť) - webové stránky uživatel zobrazuje

pomocí webového prohlížeče. Jedná se o nejpoužívanější službu internetu, založenou na

jazyku HTML (v tomto jazyce jsou vytvořeny stránky), protokolu http (určený pro

komunikaci www serveru s klientem) a URL (soubor pravidel pro zápis adresy všech

možných zdrojů jednotným způsobem, jako např.: https://www.muvs.cvut.cz/o-nas/).

E-mail – elektronická pošta určená pro rychlý a levný přenos zpráv po celém světě.

Podmínkou je vlastní schránka s adresou a znalost adresy adresáta (např.

https://www.muvs.cvut.cz/o-nas/
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uživatel@seznam.cz). Dalšími výhodami elektronické pošty jsou: možnost zapojit do

komunikace více uživatelů, přiložit do zprávy soubor nebo i více souborů najednou a

jednoduché hromadné rozeslání zpráv.

Instant messaging – online komunikace mezi uživateli. Nejrozšířenějším programem

ke komunikaci v reálném čase je ICQ. Komunikace probíhá v reálném čase.

Telefonování přes internet – nejčastěji používaná aplikace Skype.

FTP (file transfer protocol – protokol pro přenos souborů) – služba sloužící

k hromadnému přenosu dat mezi počítači. Stahují se takto velké objemy dat (hudba, filmy,

soubory, …).

Připojení ke vzdálenému počítači – služba sloužící k přístupu ke vzdáleným

počítačům. Umožňuje pracovat na vzdáleném počítači. Nejpoužívanější program pro

vzdálenou správu je Team Viewer – používá více než miliarda zařízení.

P2P (peer to peer – rovný s rovným) – typ sítě, kde komunikují přímo jednotliví

klienti. P2P síť nezná pojem server. Uživatelé si mezi sebou vyměňují data, k čemuž často

dochází bez vědomí držitelů autorských práv. Mezi neznámější protokol, aplikace a typ

souboru patří torrent.

Není výjimkou, kdy uživatel internetu využívá více zařízení k připojení do sítě. Může

používat vlastní domácí PC, kde využívá služby internetu. Může využívat další služby

internetu jako např. internetová televize či internetové rádio, které suplují klasické televize

a rádia. Na internetu má však uživatel mnohem širší výběr z nabízených variant.

Dále může používat tzv. smartphone neboli chytrý telefon, který využívá pokročilé

operační systémy. Do jisté míry nahrazují díky svému výkonu běžné osobní počítače. Jedná

se o malé přenosné zařízení s velkou kapacitou uložení dat. Současně umožňuje použití


[…]


anomálie v měření výzkumu mezi těmito skupinami. Celkové průměrné bodování ze všech

otázek Chenova dotazníku je pro studenty maturitních oborů 1,67 bodu a pro studenty

nematuritních oborů 1,68 bodu.

V rámci tohoto výzkumu vyšlo najevo, že 12% studentů daného vzorku – tzn. přibližně

každý 8. student je závislý na internetu a sociálních sítích. Jde o poměrně vysokou hodnotu

a je tedy na rodičích i vyučujících, aby přistupovali k prevenci závislosti na internetu

aktivně. Mládeži je nutné již od dětství vštěpovat rizika spojená s užívání drog, alkoholu,

cigaret, a nově také rizika s užíváním internetu a sociálních sítí.
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ohledu na únavu, kterou cítím.

Graf č. 23 - otázka č. 20 - Během dne se cítím unavený/á, protože dlouho do noci surfuji na

internetu.

Graf č. 24 - otázka č. 21 - Kvůli užívání internetu nepravidelně jím.

Graf č. 25 - otázka č. 22 - Musím na internetu trávit stále více času, abych dosáhl/a stejného

uspokojení jako předtím.

Graf č. 26 - otázka č. 23 - Zvykám si méně spát, abych mohl/a trávit více času na internetu.

Graf č. 27 - otázka č. 24 - Jsem neklidný/á a podrážděný/á, když připojení na internet

nefunguje nebo když není takové připojení k dispozici.

Graf č. 28 - otázka č. 25 - Zjišťuji, že trávím na internetu stále více času.

Graf č. 29 - otázka č. 26 - Když po určitou dobu nechodím na internet, začnu se cítit

nesvůj/nesvá.

Graf č. 30 – Rozdělení závislých a nezávislých studentů.

Graf č. 31 – Rozdělení závislých studentů na studijní obory.

Graf č. 32 – Rozdělení závislých studentů dle pohlaví a studijního oboru.
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Graf č. 33 – Rozdělení závislých studentů dle věku.

Graf č. 34 – Rozdělení závislých studentů dle jejich vnímání pocitu závislosti
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Přílohy

Příloha č. 1 – Chenův dotazník

Jméno: Pohlaví: muž/žena

Věk: Obor: maturitní / nematuritní

Každá z otázek se skóruje na 4 bodové škále - nikdy, téměř nikdy, často, téměř vždy.

Otázka č. 1 - Bylo mi víckrát než jednou řečeno, že na internetu trávím příliš mnoho času.

Otázka č. 2 - Po surfování na internetu mě bolívá v zádech, případně pociťuji jiné fyzické

potíže.

Otázka č. 3 - Zjišťuji, že se vyžívám na internetu na úkor toho, abych se stýkal(a) se svými

kamarády.

Otázka č. 4 - Myšlenka na to, že se připojím na internet, je první věc, která mě každý den

ráno hned po probuzení napadne.

Otázka č. 5 - Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na internet.

Otázka č. 6 - Více než jednou se mi stalo, že jsem kvůli internetu spal/a méně než čtyři

hodiny.

Otázka č. 7 - Surfování na internetu se negativně projevuje na mém tělesném zdraví.

Otázka č. 8 - Přestože se užívání internetu negativně odrazilo na mých vztazích s jinými

lidmi, množství času, které na internetu trávím, se nezmenšilo.

Otázka č. 9 - Když jsem nějakou dobu bez internetu, mám pocit, že mi něco chybí.

Otázka č. 10 - Kvůli internetu trávím méně času s rodinou.

Otázka č. 11 - Mé odpočinkové aktivity se omezují na užívání internetu.

Otázka č. 12 - Cítím se deprimovaný/á a skleslý/á, když na nějakou dobu přestanu internet

užívat.

Otázka č. 13 - Doba, kterou týdně trávím na internetu, se za poslední pololetí (resp. za

posledních 6 měsíců) výrazně zvýšila.
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Otázka č. 14 - Trávení času na internetu má určitý negativní dopad na mé výsledky ve

škole/můj pracovní výkon.

Otázka č. 15 - Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na internet poté, co jsem se již

odhlásil/a, abych mohl/a dělat nějakou jinou plánovanou práci.

Otázka č. 16 - Kdyby nebylo internetu, neměl/a bych v životě mnoho radosti.

Otázka č. 17 - Snažím se trávit na internetu méně času, ale mé snahy jsou marné.

Otázka č. 18 - Zůstávám online po delší dobu, než jsem měl/a v úmyslu, i když jsem měl/a

původně v plánu jen se na něco rychle podívat.

Otázka č. 19 - Jakmile se dostanu na internet, vjede do mě nová energie bez ohledu na

únavu, kterou cítím.

Otázka č. 20 - Během dne se cítím unavený/á, protože dlouho do noci surfuji na internetu.

Otázka č. 21 - Kvůli užívání internetu nepravidelně jím.

Otázka č. 22 - Musím na internetu trávit stále více času, abych dosáhl/a stejného uspokojení

jako předtím.

Otázka č. 23 - Zvykám si méně spát, abych mohl/a trávit více času na internetu.

Otázka č. 24 - Jsem neklidný/á a podrážděný/á, když připojení na internet nefunguje nebo

když není takové připojení k dispozici.

Otázka č. 25 - Zjišťuji, že trávím na internetu stále více času.

Otázka č. 26 - Když po určitou dobu nechodím na internet, začnu se cítit nesvůj/nesvá.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že

bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lukáš Cejnar

V Praze dne: 3.5.2017 Podpis:

Jméno Oddělení/Pracoviště Datum Podpis