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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Závislost na internetu a sociálních sítích
Jméno autora: Lukáš Cejnar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma je nutné studovat z více úhlů pohledu, autor důvodně zvolil část z faktorů, jež přispívají ke vzniku
závislostí na internetu a sociálních sítích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíl bakalářské práce byl splněn v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Charakter práce je teoreticko-empirický. Autor přispívá k výzkumu celospolečensky závažného jevu prostřednictvím
výzkumné sondy na základě standardizovaného dotazníku.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části BP se adekvátně prezentují nejnovější poznatky ke zvolené problematice, vhodně – i když spíše popisně -
je zpracovaná i empirická část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vyskytují se občasné gramatické, stylistické a písařské nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Teoretická část je dostatečně podložena odbornými publikacemi, citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K teoretické části BP nemám významnější připomínky, v empirické části se autor většinou omezil na popisnou stránku
prezentace dat.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor si zvolil mimořádně aktuální téma, jež je dosud nedostatečně popsáno výzkumně. Při obhajobě by měl
autor prezentovat vlastní představu, jak se může závislost na sítích v nejbližší budoucnosti vyvíjet

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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